1

2022年７月14日

各位

会  社  名 株 式 会 社 新 日 本 科 学

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長  永田  良一

 （コード番号：2395 東証プライム）

問 合 せ 先 常 務 執 行 役 員

I R 広 報 統 括 部 長
岩田  俊幸

電 話 （TEL：03-5565-6216）

株式会社イナリサーチの普通株式（証券コード2176）に対する公開買付けの結果

及び子会社の異動に関するお知らせ

株式会社新日本科学（以下「公開買付者」といいます。）は、2022年６月１日開催の取締役会において、株式

会社イナリサーチ（証券コード：2176、株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）スタ

ンダード市場）（以下「対象者」といいます。）の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）を金融商品取引

法（昭和23年法律第25号。その後の改正を含みます。以下「法」といいます。）による公開買付け（以下「本公

開買付け」といいます。）により取得することを決議し、2022年６月２日より本公開買付けを実施しておりまし

たが、本公開買付けが2022年７月13日をもって終了いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本公開買付けの結果、2022年７月20日（本公開買付けの決済の開始日）付で、対象者は公開買付者の

連結子会社となる予定ですので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．本公開買付けの結果について

１．買付け等の概要

（１）公開買付者の名称及び所在地

名称 株式会社新日本科学

所在地    鹿児島県鹿児島市宮之浦町2438番地

（２）対象者の名称

株式会社イナリサーチ

（３）買付け等に係る株券等の種類

普通株式

2

（４）買付予定の株券等の数

株券等の種類 買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

普通株式 2,998,800（株） 1,999,200（株） －（株）

合計 2,998,800（株） 1,999,200（株） －（株）

（注１）応募株券等の総数が買付予定数の下限（1,999,200株）に満たない場合は、応募株券等の全部の

買付け等を行いません。応募株券等の総数が買付予定数の下限（1,999,200株）以上の場合は、

応募株券等の全部の買付け等を行います。

（注２）本公開買付けにおいては、買付予定数の上限を設定しておりませんので、買付予定数は、公開買

付者が本公開買付けにより取得する対象者の株券等の最大数である2,998,800株を記載しており

ます。なお、当該最大数は、対象者が2022年５月12日に公表した「2022年３月期決算短信 〔日

本基準〕（非連結）」に記載された2022年３月31日現在の対象者の発行済株式総数（2,998,800株）

です。

（注３）単元未満株式についても、本公開買付けの対象としております。なお、会社法に従って株主によ

る単元未満株式買取請求権が行使された場合には、対象者は法令の手続に従い公開買付期間中に

自己の株式を買取ることがあります。

（注４）本公開買付けを通じて、対象者が所有する自己株式を取得する予定はありません。

（５）買付け等の期間

① 届出当初の買付け等の期間

2022年６月２日（木曜日）から2022年７月13日（水曜日）まで（30営業日）

② 対象者の請求に基づく延長の可能性

該当事項はありません。

（６）買付け等の価格

普通株式１株につき、金900円

２．買付け等の結果

（１）公開買付けの成否

本公開買付けにおいては、本公開買付けに応募された株券等（以下「応募株券等」といいます。）の総

数が買付予定数の下限（1,999,200 株）に満たない場合は、応募株券等の全部の買付け等を行わない旨の

条件を付しておりましたが、応募株券等の総数（2,768,229 株）が買付予定数の下限（1,999,200 株）以上

となりましたので、公開買付開始公告及び公開買付届出書（その後提出された公開買付届出書の訂正届出

書により訂正された事項を含みます。）に記載のとおり、応募株券等の全部の買付け等を行います。

（２）公開買付けの結果の公告日及び公告掲載新聞名

法第 27 条の 13 第１項の規定に基づき、金融商品取引法施行令（昭和 40 年政令第 321 号。その後の改正

を含みます。）第９条の４及び発行者以外の者による株券等の公開買付けの開示に関する内閣府令（平成

２年大蔵省令第 38 号。その後の改正を含みます。以下「府令」といいます。）第 30 条の２に規定する方

3

法により、2022年７月 14日に東京証券取引所において、本公開買付けの結果を報道機関に公表いたしまし

た。

（３）買付け等を行った株券等の数

株券等の種類 ① 株式に換算した応募数 ② 株式に換算した買付数

株 券 2,768,229 株 2,768,229 株

新 株 予 約 権 証 券 －株 －株

新 株 予 約 権 付 社 債 券 －株 －株

株券等信託受益証券（  ） －株 －株

株 券 等 預 託 証 券 （  ） －株 －株

合 計 2,768,229 株 2,768,229 株

（潜在株券等の数の合計） （－株） （－株）

（４）買付け等を行った後における株券等所有割合

買付け等前における公開買付者の

所有株券等に係る議決権の数
0 個 （買付け等前における株券等所有割合 0.00％）

買付け等前における特別関係者の

所有株券等に係る議決権の数
0 個 （買付け等前における株券等所有割合 0.00％）

買付け等後における公開買付者の

所有株券等に係る議決権の数
27,682 個 （買付け等後における株券等所有割合 92.31％）

買付け等後における特別関係者の

所有株券等に係る議決権の数
0 個 （買付け等後における株券等所有割合 0.00％）

対象者の総株主の議決権の数 29,975 個

（注１）「買付け等前における特別関係者の所有株券等に係る議決権の数」及び「買付け等前における特別

関係者の所有株券等に係る議決権の数」は、各特別関係者（但し、特別関係者のうち法第 27 条の２

第１項各号における株券等所有割合の計算において府令第３条第２項第１号に基づき特別関係者か

ら除外される者を除きます。）が所有する株券等に係る議決権の数の合計を記載しております。

（注２）「対象者の総株主の議決権の数」は、対象者が 2022 年６月 27 日に提出した第 48 期有価証券報告書

（以下「本有価証券報告書」といいます。）記載の総株主等の議決権の数です。但し、本公開買付

けにおいては単元未満株式についても買付け等の対象としているため、「買付け等前における株券

等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」の計算においては、本有価証券報告書に

記載された 2022 年３月 31 日現在の対象者の発行済株式総数（2,998,800 株)に係る議決権の数

（29,988 個）を「対象者の総株主の議決権の数」として計算しております。

（注３）「買付け等前における株券等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」については、

小数点以下第三位を四捨五入しております。

4

（５）あん分比例方式により買付け等を行う場合の計算

該当事項はありません。

（６）決済の方法

① 買付け等の決済をする金融商品取引業者・銀行等の名称及び本店の所在地

ＳＭＢＣ日興証券株式会社  東京都千代田区丸の内三丁目３番１号

② 決済の開始日

2022 年７月 20 日（水曜日）

③ 決済の方法

公開買付期間終了後遅滞なく、本公開買付けによる買付け等の通知書を本公開買付けに係る株券等の

買付け等の申込みに対する承諾又は売付け等の申込みをされた方（以下「応募株主等」といいます。）

（外国の居住者である株主（法人株主を含みます。以下「外国人株主等」といいます。）の場合にはそ

の 常 任 代 理 人 ） の 住 所 又 は 所 在 地 宛 に 郵 送 し ま す 。 な お 、 オ ン ラ イ ン ト レ ー ド

（https://trade.smbcnikko.co.jp/）からの応募については、電磁的方法により交付します。

買付けは、現金にて行います。買付けられた株券等に係る売却代金は、応募株主等（外国人株主等の

場合にはその常任代理人）の指示により、決済の開始日以後遅滞なく、公開買付代理人から応募株主等

（外国人株主等の場合にはその常任代理人）の指定した場所へ送金します。

３．公開買付け後の方針等及び今後の見通し

公開買付者が 2022 年６月１日付で公表した「株式会社イナリサーチの普通株式（証券コード 2176）に対す

る公開買付けの開始に関するお知らせ」に記載した内容から変更はありません。

４．公開買付報告書の写しを縦覧に供する場所

株式会社新日本科学   鹿児島県鹿児島市宮之浦町 2438番地

株式会社東京証券取引所   東京都中央区日本橋兜町２番１号

Ⅱ．子会社の異動について

１．異動の理由

本公開買付けの結果、2022 年７月 20 日（水曜日）（本公開買付けの決済の開始日）付で、対象者は公開買

付者の連結子会社となる予定です。

２．異動する子会社（対象者）の概要

（１） 名 称 株式会社イナリサーチ

（２） 所 在 地 長野県伊那市西箕輪 2148 番地 188

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 中川 賢司

（４） 事 業 内 容 医薬品、医療機器、農薬、食品及びその他化学物質等開発のための安

全性試験、薬効薬理試験の受託。空調装置、スクラバー（ガス除去装

5

置）、飼育器材実験器具等・施工・販売等

（５） 資 本 金 684,940 千円（2022 年３月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1978 年３月 11 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2022 年３月 31 日現在）

中川賢司

オリエンタル酵母工業株式会社

中川博司

イナリサーチ従業員持株会

小沼滋紀

杏林製薬株式会社

神林忠弘

中川睦子

田原由貴子

株式会社 SBI 証券

14.9%

14.7%

6.2%

3.4%

2.9%

1.7%

1.5%

1.4%

1.4%

1.3%

（８） 公開買付者と対象者の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 公開買付者は、対象者から試験委託料及び資料保管料等の支払いを受

けております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） 対象者の最近３事業年度の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

純資産 798,539 千円 1,031,294 千円 1,363,762 千円

総資産 3,466,677 千円 4,034,860 千円 4,861,348 千円

１株当たり純資産額 266.28 円 343.90 円 454.76 円

売上高 2,862,443 千円 2,929,276 千円 3,204,538 千円

営業利益 61,801 千円 205,303 千円 351,773 千円

経常利益 30,254 千円 177,101 千円 339,516 千円

当期純利益 36,600 千円 232,755 千円 334,832 千円

１株当たり当期純利益 12.20 円 77.61 円 111.65 円

１株当たり配当金 －円 －円 8.00 円

（うち１株当たり中間配当額） （－） （－） （－）

（注）「大株主及び持株比率（2022 年３月 31 日現在）」は、対象者が 2022 年６月 27 日に提出した本有価証

券報告書に記載された「大株主の状況」を基に記載しております。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 －株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

6

（２） 取得株式数 2,768,229 株

（議決権の数：27,682 個）

（議決権所有割合：92.35％）

（３） 取得価額 株式会社イナリサーチの普通株式 2,491,406,100 円

（４） 異動後の所有株式数 2,768,229 株

（議決権の数：27,682 個）

（議決権所有割合：92.35％）

（注１）「議決権所有割合」は、本有価証券報告書に記載された 2022年３月 31日現在の議決権の数（29,975

個）を分母として計算しております。

（注２）「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）「取得価額」にアドバイザリー費用等は含まれておりません。

４．異動の日程（予定）

2022 年７月 20 日（水曜日）（本公開買付けの決済の開始日）

５．今後の見通し

本公開買付けによる子会社の異動が今期業績に与える影響は現在精査中であり、今後、公表すべき事項が生

じた場合には、速やかに公表いたします。

以上